Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 777ª REUNÃO DO COLEX
18/06/2024

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e vinte quatro, às quatorze horas e treze minutos, ocorreu de
forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 777ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar da seguinte
pauta: 1- Informes; 2- Aprovação das atas das 775ª e 776ª reuniões do COLEX; 3- Aniversário da UENF
– Títulos honoríficos e homenageados dos Centros e Reitoria; 4- Saúde dos servidores; 5-
Almoxarifado Virtual; 6- Situação da Universidade; 7- Assuntos Gerais. Estavam presentes: Profª
Rosana Rodrigues – Reitora (com participação on-line), Prof. Fábio Lopes Olivares – Vice-Reitor, que
presidiu a reunião, Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Pró-Reitor de Graduação, Profª Deborah Guerra
Barroso – Pró-Reitora de Extensão, Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de Assuntos Comunitários,
Profª Marina Satika Suzuki - Diretora do CBB, Profª Márcia Giardinieri de Azevedo - Diretora do CCT e Prof.
Alexandre Pio Viana – Diretor do CCTA. Como convidados, Sra. Etiene Marques Ambrosio Vazquez – Chefe
de Gabinete, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre – Secretário Geral, Profª Helena Kiyomi Hokamura – Chefe do
Hospital Veterinário, Sr. Carlos Vitor da Silva – Diretor de Comunicação, Sr. Rogério Almeida Ribeiro de
Castro – Prefeito da UENF e Prof. Gonçalo Apolinário de Souza Filho – Diretor da Agência de Inovação.
Ausentes: Profª Maria Cristina Canela Gazotti – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Prof. Geraldo
Marcio Timoteo – Diretor do CCH e Sr. Pedro César da Costa Soares - Diretor Geral Administrativo. O Reitor
em exercício iniciou a reunião com o item 1- Informes: O Reitor em exercício informou que a Reitora cumpre
uma ampla agenda no Rio de janeiro, desde o dia 14/06/2024 até o dia 20/06/2024, sendo: No dia
14/06/2024 participou, em Cabo Frio, da cerimônia de entrega do Termo de Outorga do edital FAPERJ,
Recuperação do Patrimônio Histórico: “Recuperação e reestruturação de edificações históricas do período
colonial (1500-1807); No dia 15/06/2024 participou de reunião do PEA Territórios do Petróleo em Macaé,
criação da Associação Núcleo de Vigília Cidadã com apoio da UENF; No dia 17/06/2024 participou de
reunião da UERJ para tratar da criação de pré-vestibulares sociais e participação no Energy Summit; No dia
de hoje participa, na UERJ, do lançamento do livro sobre Mulheres na Ciência e da cerimônia de titulação
Doutor Honoris Causa para Gilberto Gil, no dia 19/06/2024 participará da posse da presidente da Petrobrás
com a presença do Presidente Lula e no dia 20/06/2024 participará de reunião na SECTI com o novo
Secretário de Ciência e Tecnologia e Inovação, Sr. Anderson Moraes e do Subsecretário, Sr. Gerson
Nogueira Machado de Oliveira, onde será tratado inclusive, da questão do aumento de recursos para as
bolsas de extensão. O Reitor em exercício continuou informando que no dia de ontem, recebeu uma
comissão de professores, discentes e profissionais externos à universidade, insatisfeitos com os resultados
do edital PROEX 2024, tendo sido uma reunião longa e com muitas críticas e na quarta-feira se reunirá com
a Dra. Elisabeth Fonseca Processi, diretora do campus Campos dos Goytacazes da UERJ. A Profª Deborah
informou que, para as bolsas de extensão, haverá um processo seletivo, onde os alunos irão participar para
serem avaliados. A Profª Deborah disse ainda que recebeu críticas positivas e a PROEX está receptiva à
sugestões. O Reitora apoiou a Profª Deborah e disse que o processo de avaliação foi muito tranquilo e não
houve corte no número de bolsas; não havendo que se questionar o mérito, pois todos os projetos foram
aprovados, é apenas uma questão orçamentária, e pediu a colaboração dos Diretores de Centro no
esclarecimento da verdade. A Sra. Etiene informou que: a) o prazo para entrega do SISPATRI termina no dia
30/06/2024 e segundo informação da GRH, ainda faltam 267 servidores; b) No dia 25/06/2024 às 14 horas a
reunião do COLEX será especial, onde será discutido o PEDES – Plano Estratégico de Desenvolvimento
Econômico e Social do Estado do Rio de Janeiro com a participação do servidor da SEPLAG, o Sr. Leandro

Ata de Reunião 78077773         SEI SEI-260002/003670/2024 / pg. 1

Galeno; c) recebeu um relatório de cinco Emendas Parlamentares, sendo: uma da Deputada Elika Takimoto
no valor de R$ 200.000,00, duas da Deputada Carla Machado no valor de 93.800,00 e 345.572,00, uma da
Deputada Dani Monteiro no valor de R$ 150.000,00 e uma da Deputada Marina do MST no valor de R$
200.000,00; d) Como desdobramento da Audiência Pública da ALERJ realizada na UENF em 07/06/2024, foi
protocolado pela Deputada Elika Takimoto na ALERJ, o pedido de Indicação Legislativa para o PCV da
UENF. O Prof. Juraci informou que: i) está sendo lançado o edital de monitoria e a ideia é que esse edital,
passe a ser semestral e será aberta uma unidade no SEI para a monitoria; ii) será lançado nessa semana, o
edital de Apoio ao Ensino e as demandas estão sendo analisadas; iii) está sendo elaborado um perfil no
Sistema Acadêmico para Chefes de laboratório e Diretores de Centro. O Reitor em exercício registrou que a
Profª Cristina Canela está participando do Energy Summit e a parabenizou pelo excelente trabalho no
CONFICT/COMPG, parabenizando também a PROEX, que realizou a Feira de Ciências. Item 2 da pauta:
Aprovação das atas das 775ª e 776ª reuniões do COLEX – O Reitor em exercício colocou as atas em
discussão e não havendo manifestações, colocou em votação, sendo a ata da 775ª reunião aprovada com
uma abstenção e a da 776ª reunião aprovada por unanimidade. Item 3 da pauta: Aniversário da UENF – O
Reitor em exercício informou que será dado início ao processo de organização do CONSUNI dos trinta e um
anos da UENF. Será feita homenagem aos servidores aposentados e aos servidores indicados por cada
Centro (professor e servidor). Quanto aos títulos honoríficos devem ser submetidos ao CONSUNI com regras
para indicação. A Reitoria pretende submeter o nome da Senhora Maria Queiroz de oliveira “Finazinha
Queiroz” como Benemérita da UENF, a ser apreciado na próxima reunião do CONSUNI. Item 4 da pauta:
Saúde dos servidores – Numa ação conjunta entre a Reitoria, a PROAC, a Prefeitura do campus e a GRH,
será feito um levantamento do perfil dos servidores e das questões relacionadas à saúde. Essa demanda
surgiu no CCTA, principalmente para mapear a saúde dos servidores que trabalham no campo, onde muitos
deles têm idade avançada. O Prof. Milton informou que à partir do levantamento, será elaborado um
programa de ação para contribuir com a saúde dos servidores. Item 5 da pauta: Almoxarifado Virtual – A
Sra. Etine disse que ficou entendido à partir da última reunião do COLEX, que o Almoxarifado Virtual não
funcionou. Informou ainda que a Sra. Maria José vai fazer os pedidos do material solicitado, que será
disponibilizado para toda a universidade, como era realizado anteriormente. Item 5 da pauta: Situação da
Universidade – O Prof. Gonçalo Apolinário fez a apresentação, com os devidos esclarecimentos, da visão
da agência de Inovação (AgiUENF) – Programa de Inovação e Empreendedorismo da UENF: Oportunidade
para o Desenvolvimento do Norte Fluminense. O Sr. Rogério informou que: O serviço de manutenção está
renovando os refletores do campus; As obras do Parque Tecnológico estarão encerradas até o final do mês;
O Termo Aditivo do contrato das obras de acessibilidade foi assinado; A Engenharia entregou os dois
projetos do Solar do Colégio e foi feita a contratação da empresa para colocação dos painéis solares do E-1.
O Prof. Juraci informou que: Fará contato com os coordenadores de curso sobre a atualização das páginas
dos cursos de graduação; Existe uma necessidade de contratação de três estagiários para biblioteca, para
atender o CCH e o CCT, porque existe uma demanda de livros físicos no período da noite. O Prof. Juraci
continuou informando que foi reformulada a Declaração de Docência, sendo a emissão feita pelo Sistema
Acadêmico. Nada mais havendo a tratar a Reitora agradeceu a presença de todos encerrando a reunião às
dezesseis horas e quarenta e dois minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 27/08/2024,
às 18:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Ata de Reunião 78077773         SEI SEI-260002/003670/2024 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 29/08/2024, às 10:51,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 78077773 e
o código CRC 85A4DBED.

Referência: Processo nº SEI-260002/003670/2024 SEI nº 78077773

Ata de Reunião 78077773         SEI SEI-260002/003670/2024 / pg. 3

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

RIODEJANEIRO
Seçrstaria de Estado de Ciência.

-fecnologia
e Inovaçâo

Universidade Estadual do None Flumincnse Darcy Ribciro

REITORIA

LISTA DE PRESENçA
COLEGIADO EXECUTIVO

7774 Reunião Ordinária de'1810612024

Av. Alberto Lamego. 2000 - I,arquc CaliliiÍnia - Campos dos (loytacazes/ RJ - 28011-602
Tel.: (22) 27239-7002 l-12739-7003 - - corrck) clctrônico: reitoriaí.ilucnllbr

',ilS\
t"vgrj

rR\
UENF

MEMBROS ASSINATURA

ProF Rosana Rodrigues
Reitora gr., ü/nJ
Prof. Fábio Lopes Olivares
Vice-Reitor

,1 ,/yLh
Prof. Juraci Aparecido Sampaio
Pró-Reitor de Graduação ,/) \

ProF Maria Cristina Canela Gazotti
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Prof. Deborah Guena Barroso
Pró-Reitora de Extensão Q*,-t8,^"*'Utr
ProÍ. Milton Masahiko Kanashiro
Pró-Reitor de Assuntos Comunitários

(

\) \
Prof Marina Satika Suzuki
Diretora/CBB '11 I

I
f(^ *,-

PÍof i,4árcia Giardinien de Azevedo
Diretora/CCT r/k^ry' -{
Prof. Geraldo Marcio Timoteo
Diretor/CCH

Prof. Alexandre Pio Viana
DiretoíCCTA

{
Sr. Pedro César da Costa Soares
Diretor Geral de Administração

-\

Lista Lista de Presença (78077898)         SEI SEI-260002/003670/2024 / pg. 4

	Ata de Reunião 78077773
	Lista Lista de Presença (78077898)